<sup>17</sup> Siehe oben S. 197.

<sup>18</sup> Siehe oben S. 198.

<sup>19</sup> Siehe app. crit. zu § 6. 10. 12.

### ⟨Anonymi tractatus de rhetorica e codice Vadiano 313⟩

f. 120r (1) Rethorica est secundum Aristotelem et Patroclum vis inveniendi omnia in oratione persuasibilia; secundum Socratem vero et Chrysippum scientia bene dicendi; secundum Critolaum usus dicendi. Athenaeus vero dicit esse artem fallendi, nec esse scientiam nec virtutem. Plato iustitiae  
5 scientiam esse, licet in libro *contra Gorgian* argumentetur in suo tempore non esse artem; Cicero partem civilis scientiae, idem sapientiae.

2 crisippū V    3 critolauū V    Athenius V    5 contra Gorgian *restitui suadente Heini-*  
*mann; Hermagora V; vide comm. ad loc.*

1 cf. Quint. 2, 15, 13: sicut Aristoteles dicit: rhetorice est vis inveniendi omnia in oratione persuasibilia. 2, 15, 16: Patrocles [AP; Iatrocles B; Iatrocles *Radermacher*] ... vim enim vocat inveniendi quod sit in oratione persuasibile. 2 cf. l. c. 2, 15, 34: idem valet Chrysippi finis ille ductus a Cleanthe 'scientia recte dicendi'. 3 cf. l. c. 2, 15, 23: quidam eam [sc. rhetorice] neque vim neque scientiam neque artem putaverunt, sed Critolaus [fr. 26 *Wehrli*] 'usum dicendi' (nam hoc *ῥητορική* significat), Athenaeus 'fallendi artem'. 4 cf. l. c. 2, 15, 18: Gorgias apud Platonem suadendi se artificem in iudiciis et aliis coetibus esse ait, de iustis quoque et iniustis tractare. 6 cf. l. c. 2, 15, 33: Cicero scientiae civilis partem vocat [sc. rhetorice] (civilis autem scientia idem quod sapientia est) [cf. *Cic. Inv. 1, 6*].

(2) Artem non esse sic probatur a multis: dicunt eam certum finem non habere. nam nescientes eam *et* per aliam artem possunt persuadere. praeterea praecipit dicenda ac non dicenda. et sibi etiam est contraria: quae  
10 enim nunc probat, in aliis postea vitiat, quod non facit ars aliqua. artem esse earum rerum quae sciuntur dicunt: actio vero oratoris non scientia, sed opinione habetur et nescienti loquitur et saepe ab ipso, qui dicit, ignoratur.

(3) Virtutem non esse dicunt, quod non ea uterentur mali, cum virtus  
15 bona sit.

(4) Rethoricam esse artem probatur ex definitione: nam, ut Cleanthes ait, ars est potestas {et} via agendi, vel ars est, quae disciplina percipi potest, artium autem aliae in speculatione, aliae in actu, aliae in effectu.

(5) Est etiam virtus, quamvis ea mali utantur; saepe nimirum mali imitatione virtutis videntur bonis abuti: licet latro agat fortiter, fortitudo  
20 tamen virtus est.

f. 120 v (6) Materiam vero eius alii orationem <dicunt>, alii argumenta – sed utrumque opus est, non materia –, alii vitam nostram, ut Cicero in Oratore,

8 aut V: *correxi* 16 diffinitione V ceanthes V 17 et vis V: *via restitui coll. Quint. 2, 17, 41* 18 in [ut *supra man. rec.*] tactu V: *correxi* 22 dicunt *add. Fuchs*

7 cf. Quint. 2, 17, 22: aiunt etiam omnes artes habere finem aliquem propositum, ad quem tendant: hunc modo nullum esse in rhetorice, modo non praestari eum, qui promittatur. 9sq. cf. l. c. 2, 17, 30: inde haec: nullam esse artem contrariam sibi, rhetorice esse contrariam sibi; ... item aut dicenda eam docere aut non dicenda: ita vel per hoc non esse artem, quod non dicenda praecipiat, vel per hoc, quod, cum dicenda praeceperit, etiam contraria his doceat. 10sq. cf. l. c. 2, 17, 36: ponuntur hae quoque in secundo Ciceronis de Oratore libro contradictiones [*de Or. 2, 30*]: artem earum rerum esse, quae sciuntur: oratoris omnem actionem opinione, non scientia contineri, quia et apud eos dicat, qui nesciant, et ipse dicat aliquando quod nesciat. 16sq. cf. l. c. 2, 17, 41: confirmatur autem esse artem eam breviter: nam sive, ut Cleanthes voluit, 'ars est potestas via, id est ordine, efficiens', esse certe viam atque ordinem in bene dicendo nemo dubitaverit, sive ille ab omnibus fere probatus finis observatur, artem constare ex perceptionibus consentientibus et coexercitatis ad finem utilem vitae, iam ostendemus nihil non horum in rhetorice inesse. 17sq. cf. l. c. 2, 14, 5: ars erit, quae disciplina percipi debet: ea est bene dicendi scientia. 18 cf. l. c. 2, 18, 1: cum sint autem artium aliae positae in inspectione, id est cognitione et aestimatione rerum, qualis est astrologia, nullum exigens actum, sed ipso rei, cuius studium habet, intellectu contenta, quae *θεωρητική* vocatur, aliae in agendo, quarum in hoc finis est et ipso actu perficitur ..., quae *πρακτική* dicitur, qualis saltatio est, aliae in effectu, quae operis, quod oculis subicitur, consummatione finem accipiunt, quam *ποιητικήν* appellamus, qualis est pictura, fere iudicandum est rhetorice in actu consistere. 20sq. cf. l. c. 2, 20, 10: nam et latro pugnabit acriter, virtus tamen erit fortitudo. 22sq. cf. l. c. 2, 21, 1sq.: materiam rhetorices quidam dixerunt esse orationem; ... quae si ita accipitur, ut sermo quacumque de re compositus dicatur oratio, non materia, sed opus est ...; quidam argumenta persuasibilia, quae et ipsa in parte sunt operis et arte fiunt et materia egent. 2 quidam civiles quaestiones, quorum opinio non qualitate, sed modo erravit; est enim haec materia rhetorices, sed non sola; 3 quidam, quia virtus sit rhetorice, materiam eius totam vitam vocant. 23 cf. l. c. 2, 21, 6 (*ex Cic. de Or. 3, 54*): vero enim oratori, quae sunt in hominum vita, quandoquidem in ea versatur orator atque ea est ei subiecta materies, omnia quaesita, audita, lecta, disputata, tractata, agitata esse debent.

- alii civiles quaestiones, alii omnes, alii causam et quaestionem, non tamen  
 25 principaliter quaestionem. {de omnibus enim potest orator dicere aut principaliter aut extraneae}. (7) quaestionum alia finita, alia infinita. haec autem dicitur thesis, quae caret circumstantiis, illa vero *hipotesis*, quoniam conscribitur circumstantiis. (8) thesis generalis, ut 'uxor an ducenda sit', altera specialis, ut 'Cato uxorem ducere debuit'. rursus quaestionum aliae phisicae,  
 30 aliae ethicae. *ethicarum* vero alia infinita, quae est dialectica, alia finita, quae est oratoria. orator autem saepe ab *hipotesi* transit ad thesin, ut, cum quaeritur, an causa pecuniae interfecisset, quaeratur, an sceleris causa posset esse pecunia. sic igitur oratori quaestio et causa convenire poterunt.  
 (9) Partes autem eius sunt quinque, sed quaeritur, cum non sit absque  
 35 iudicio inventio, cur non sit sexta portio. dicunt autem quidam non esse eas partes, sed opera <oratoris> – eius est enim hoc facere ut aquae fluere –, quapropter pro viribus eas accipiendas esse.  
 (10) Genera causarum alii tria <demonstrativum, deliberativum, iudiciale>,  
 40 alii multo plura. quippe cum mitigamus, consolamur, incitamus et alia huius modi, neque deliberativum est nec aliquod aliorum. sed dicitur, quia tria sunt genera auditorum: unum quod ad *delectationem*, alterum quod ad consilium pertinet, tertium quod de causis iudicet. (11) quapropter

24 alia omnia alia V 25sq. de omnibus ... extraneae [extraneae V] *delevi* 26 quaestio-  
 nis V 27 carent V *ipotesis* V 30 ethicae V quae ... finita V *in marg.* 31 ipo-  
 thesi V 33 poterint V: *correxit Fuchs* 36 operam V oratoris *supplevi coll. Quint.*  
 3, 3, 11 37 accipiendas V *in rasura* 39 demonstrativum ... iudiciale *supplevi, cum*  
*singula causarum genera desiderentur.* 42 electionem V

24 cf. Quint. 2, 21, 21: Hermagoras quoque dicendo materiam esse in causa et in quaestio-  
 nibus omnes res subiectas erat complexus. 26sq. cf. l. c. 3, 5, 5sq.: item convenit quaestio-  
 nes esse aut infinitas aut finitas. infinitae sunt, quae remotis personis et temporibus et locis  
 ceterisque similibus in utramque partem tractantur, quod Graeci *θέσω* dicunt, Cicero pro-  
 positum ...; 7 finitae autem sunt ex complexu rerum, personarum, temporum ceterorumque:  
 hae *ὑποθέσεις* a Graecis dicuntur, causae a nostris. 28sq. cf. l. c. 3, 5, 9: hae autem,  
 quas infinitas voco, et generales appellantur; quod si est verum, finitae speciales erunt.  
 cf. l. c. 3, 5, 8: quod ut exemplo pateat, infinita est 'an uxor ducenda', finita 'an Catoni  
 ducenda'. 34sq. cf. l. c. 3, 3, 5: his [*sc. partibus*] adiecerunt quidam sextam partem,  
 ita ut inventioni iudicium subnecterent, quia primum esset invenire, deinde iudicare. 36 cf.  
 l. c. 3, 3, 11: fuerunt etiam in hac opinione non pauci, ut has non rhetorices partis esse existi-  
 marent, sed opera oratoris; eius enim esse invenire, disponere, eloqui et cetera. 40sq. cf. l.  
 c. 3, 4, 3: nam si laudandi ac vituperandi officium in parte tertia ponimus, in quo genere  
 versari videbimur, cum querimur, consolamur, mitigamus, concitamus, terremus, confirma-  
 mus, praecipimus, obscure dicta interpretamur, narramus, ... plurima alia? 41sq. cf. l.  
 c. 3, 4, 6sq.: qui vero defendunt [*sc. tria esse genera causarum*], tria faciunt genera  
 auditorum: unum, quod ad *delectationem* conveniat, alterum, quod consilium accipiat,  
 tertium, quod de causis iudicet. mihi cuncta rimanti et talis quaedam ratio succurrit, quod  
 omne oratoris [*sic P; orationis rell.*] officium aut in iudiciis est aut extra iudicia. eorum,  
 de quibus iudicio quaeritur, manifestum est genus; 7 ea, quae ad iudicem non veniunt, aut  
 praeteritum habent tempus aut futurum; praeterita laudamus aut vituperamus, de futuris  
 deliberamus. 8 item omnia, de quibus dicendum est, aut certa sint necesse est aut dubia.

45 oratoris officium est aut in iudiciis aut extra iudicia. eorum ..., quae ad iudicem non veniunt, aut praeteritum tempus habent, *id* est demonstrativum, aut futurum, *id* est deliberativum. (12) item omnia, quae sunt dicenda, aut certa sunt, quae laudantur et vituperantur, aut dubia, de quibus vel deliberatur vel {in} lite contenditur. et sciendum, quod deliberant plures vel singuli, et deliberativum de futuro consultat, de praeterito quaerit.

50 (13) Status autem est illud, in quo plurimum causa consistit. sunt autem f.121r tres: an sit, quid sit, quale sit. nascuntur vero aut de facto, / id est de fide rei et proprietate et qualitate, aut de scripto, id est de contrariis legibus et ceteris.

(14) Officium est rem docere, affectum movere, animum delectare.

55 (15) In omni porro causa iudiciali quinque sunt partes orationis: quarum exordio conciliari oportet benevolentiam sumptam quidem a re aut persona iudicis et oratoris ... (16) omnis autem oratio constare debet rebus et verbis. in rebus exercenda est inventio, in verbis elocutio, in utraque collocatio, quae memoria complectitur, pronuntiatione commendamus. FINIT.

44 post eorum plura excidisse videntur coll. Quint. 3, 4, 7 45sq. et est V (bis) 48 in litem V: correxi coll. Quint. 3, 4, 8 50 causa V in marg. 52 scripto ex scriptio corr. V 56 benevolentia sumpta V: correxit Heinemann; aut V in marg. 57 post oratoris excidisse videtur reliquarum partium orationis commemoratio.

certa, ut cuique est animus, laudat aut culpat. ex dubiis partim nobis ipsis ad electionem sunt libera: de his deliberatur; partim aliorum sententiae commissa: de his lite contenditur. 48sq. cf. Quint. 3, 8, 36sq.: diversi sunt enim deliberantium animi, duplex condicio. nam consultant aut plures aut singuli. cf. l. c. 3, 8, 6: ergo pars deliberativa ... de tempore futuro consultat [*sic* AP<sup>1</sup>; consultans *rell.*], quaerit etiam de praeterito. 50 cf. l. c. 3, 6, 4: quae appellatio [*sc.* status] dicitur ducta vel ex eo, quod ibi sit primus causae congressus, vel quod in hoc causa consistat. 50sq. cf. l. c. 3, 6, 56: alii rationales tres putaverunt, an sit, quid sit, quale sit (cf. 3, 6, 44; 8 pr. 8). 51sq. cf. l. c. 8 pr. 10: quaestionem aut ex scripto esse aut ex facto: <facto *suppl.* Spalding> de rerum fide, proprietate, qualitate, scripto de verborum vi aut voluntate, ... quae aut ... aut ... aut ... aut legum [*sic* AM; rerum GPV] contrariarum specie continentur. 54 cf. l. c. 8 pr. 7: oratoris officium docendi, movendi, delectandi partibus contineri. 55sq. cf. l. c. 8 pr. 11: in omni porro causa iudiciali quinque esse partes, quarum exordio conciliari audientem, narratione <doceri, probatione> proposita confirmari, refutatione <contra dicta dissolvi, peroratione> aut memoriam refici aut animos moveri [*suppl.* Spald. et Halm]. 56sq. cf. l. c. 4, 1, 6: benevolentiam aut a personis duci aut a causis accepimus. sed personarum non est ... triplex ratio, ex litigatore et adversario et iudice: nam exordium duci nonnumquam etiam ab actore causae solet. 57sq. cf. l. c. 8 pr. 6: orationem porro omnem constare rebus et verbis: in rebus intuendam inventionem, in verbis elocutionem, in utraque conlocationem, quae memoria complecteretur, actio commendaret.